
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.08.2023                                       г. Жердевка                                     №50/153-7 

 

Об избирательных бюллетенях для голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого 

созыва 

 

В соответствии со статьей 62 Закона Тамбовской области от 25 декабря 

2012 года № 229-З «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Тамбовской области» территориальная 

избирательная комиссия Жердевского района Тамбовской области 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на 

выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва согласно приложению № 1. 

2. Утвердить количество избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области первого созыва - 20600 штук. 

3. Распределить избирательные бюллетени для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва окружным избирательным комиссиям по 

выборам депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва согласно приложению № 2. 

4. Утвердить Порядок изготовления и доставки избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва, а 

также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой согласно 

приложению № 3. 

5. Возложить полномочия по осуществлению контроля за 

изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва на председателя территориальной 

избирательной комиссии Жердевского района Тамбовской области 

М.В. Аносову, заместителя председателя территориальной избирательной 

комиссии Жердевского района Тамбовской области Г.Н.Федорова и 

секретаря территориальной избирательной комиссии Жердевского района 

Тамбовской области Н.А.Машкову. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Жердевского района 

Тамбовской области Н.А.Машкову. 

 

Председатель комиссии  М.В. Аносова 
   

Секретарь комиссии  Н.А.Машкова 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением избирательной  
комиссии Жердевского района  

Тамбовской области 
от 08 августа 2023 года №50/153-7 

 

Форма избирательного бюллетеня для голосования 

на выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области первого созыва 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

первого созыва 
 

10 сентября 2023 года 
 

Пятимандатный избирательный округ № ___ 
 

(Место для подписей двух членов 
участковой избирательной комиссии  

с правом решающего голоса  
и печати участковой  

избирательной комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любые знаки в пустых квадратах справа от фамилий не более ПЯТИ зарегистрированных 

кандидатов, в пользу которых сделан выбор. 
Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах, или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в ПЯТИ 
квадратах, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии и 
печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете 
голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 
избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь 

ФАМИЛИЯ,  

имя и отчество 
зарегистрированного 

кандидата 

Год рождения; место жительства (наименование субъекта 

Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта); 

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы - род занятий); если 

кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, указываются сведения об этом и наименование 

соответствующего представительного органа. 

Информация о том, что кандидат выдвинут избирательным 

объединением - указываются слово «выдвинут:» и наименование 

политической партии в именительном падеже. Если кандидат сам 

выдвинул свою кандидатуру, указывается слово «самовыдвижение». 

Если кандидат указал принадлежность к политической партии, 

иному общественному объединению, указываются наименование этой 

политической партии, этого общественного объединения и статус 

зарегистрированного кандидата в этой политической партии, этом 

общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется 

судимость, указываются сведения о судимости кандидата. 

Если зарегистрированный кандидат является иностранным агентом 

либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, 

указываются сведения об этом. 

 

 
Примечания.  

Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в алфавитном порядке.  

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в избирательном бюллетене в соответствии с датами 



2 

рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в избирательном бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, 

или отчество. 

При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости 

зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся 

судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской 

Федерации, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами 

уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона 

иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными 

законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим 

Уголовным кодексом Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень 

включаются сведения о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о 

судимости указывается «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень 

включаются сведения о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о 

судимости указывается «имелась судимость:». 

Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, 

является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным 

агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат 

является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным 

агентом. 

Избирательные бюллетени печатаются на бумаге плотностью от 55 до 80 г/м2  

с нанесенной типографским способом защитной сеткой розового цвета.  

Размер избирательного бюллетеня составляет 297 мм х 420 мм (формат А3).  

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне 

избирательного бюллетеня. 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.  

Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета. 

В избирательном бюллетене части, отведенные каждому зарегистрированному 

кандидату, разделяются прямой линией черного цвета. Эти части избирательного 

бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.  

Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой квадрат для 

проставления знаков волеизъявления избирателей размещаются на уровне середины части 

избирательного бюллетеня, определенной для каждого кандидата. Квадраты для 

проставления знаков волеизъявления должны иметь одинаковый размер и располагаться 

строго друг под другом. 

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 

По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 5 мм от его краев 

печатается в одну линию рамка черного цвета. 

На лицевой стороне избирательного бюллетеня в правом верхнем углу 

предусматривается место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии 

и печати этой комиссии. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению избирательной  

комиссии Жердевского района  

Тамбовской области 

от 08 августа 2023 года №50/153-7 

 

 

Распределение избирательных бюллетеней для голосования  

на выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области первого созыва окружным избирательным 

комиссиям по выборам депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва 

 
№ 

п/п 

Наименование  

избирательной комиссии 

Сведения о 

численности 

зарегистрированных 

избирателей 

Количество 

избирательных 

бюллетеней 

1 Окружная избирательная комиссия 

пятимандатного избирательного 

округа № 1 по выборам депутатов 

Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской 

области первого созыва 

5182 5200 

2 Окружная избирательная комиссия 

пятимандатного избирательного 

округа № 2 по выборам депутатов 

Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской 

области первого созыва 

5202 5200 

3 Окружная избирательная комиссия 

пятимандатного избирательного 

округа № 3 по выборам депутатов 

Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской 

области первого созыва 

5094 5100 

4 Окружная избирательная комиссия 

пятимандатного избирательного 

округа № 4 по выборам депутатов 

Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской 

области первого созыва 

5115 5100 

 ВСЕГО: 20593 20600 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением избирательной  
комиссии Жердевского района  

Тамбовской области 
от 08 августа 2023 года №50/153-7 

 

 

Порядок 

изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области первого созыва, а также осуществления 

контроля за их изготовлением и доставкой 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет действия избирательных комиссий, 

связанные с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней (далее - 

бюллетени), а также с контролем за их изготовлением и доставкой. 

2. Бюллетени изготавливаются по решению территориальной 

избирательной комиссии Жердевского района Тамбовской области (далее - 

территориальная избирательная комиссия) не позднее 30 августа 2023 года. 

3. Доставка бюллетеней, изготовленных по решению территориальной 

избирательной комиссии, осуществляется избирательными комиссиями 

самостоятельно. 

4. Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая 

проверку бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие 

установленным решением территориальной избирательной комиссии 

требованиям, проверку формы и текста бюллетеня, процесс печатания, 

передачи, уничтожения лишних и выбракованных бюллетеней, доставку 

бюллетеней в окружные избирательные комиссии, осуществляют члены 

территориальной избирательной комиссии, определенные решением 

территориальной избирательной комиссии. 

5. Территориальная избирательная комиссия не позднее чем за два дня 

до получения ею бюллетеней от полиграфической организации обязана 

принять решение о месте и времени передачи бюллетеней членам данной 

избирательной комиссии и уничтожения лишних бюллетеней. 

6. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени 

передаются членам территориальной избирательной комиссии по акту, в 

котором указываются дата и время его составления, а также количество 

передаваемых бюллетеней (приложение № 1). Акт составляется в двух 

экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а 

другой - в территориальной избирательной комиссии. 

7. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, 

соответствующем заказу, работники полиграфической организации в 

присутствии членов территориальной избирательной комиссии уничтожают 



2 

 

лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух 

экземплярах (приложение № 2). Один экземпляр акта остается в 

полиграфической организации, другой - в территориальной избирательной 

комиссии. 

8. Бюллетени передаются территориальной избирательной комиссией в 

окружные избирательные комиссии в день получения ею бюллетеней от 

полиграфической организации. 

9. Количество передаваемых окружным избирательным комиссиям 

бюллетеней определяется решением территориальной избирательной 

комиссии. 

10. При передаче бюллетеней от территориальной избирательной 

комиссии в окружную избирательную комиссию составляется акт в двух 

экземплярах (приложение № 3), в котором указываются дата и время его 

составления и количество передаваемых бюллетеней. Один экземпляр акта 

остается в территориальной избирательной комиссии, а другой - в окружной 

избирательной комиссии. 

11. Бюллетени передаются окружной избирательной комиссией в 

участковые избирательные комиссии не позднее чем за один день до первого 

дня голосования. 

12. Количество передаваемых участковым избирательным комиссиям 

бюллетеней определяется решением окружной избирательной комиссии. 

13. При передаче бюллетеней участковым избирательным комиссиям 

производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом 

выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами 

окружной избирательной комиссии, о чем составляется акт (приложение  

№ 4), который хранится в окружной избирательной комиссии. 

14. При передаче бюллетеней от окружной избирательной комиссии в 

участковую избирательную комиссию составляется акт в двух экземплярах 

(приложение № 5), в котором указываются дата и время его составления и 

количество передаваемых бюллетеней. Один экземпляр акта остается в 

окружной избирательной комиссии, а другой - в участковой избирательной 

комиссии. 

15. При передаче бюллетеней от полиграфической организации 

территориальной избирательной комиссии, а также при передаче бюллетеней 

от территориальной избирательной комиссии окружной избирательной 

комиссии, от окружной избирательной комиссии участковой избирательной 

комиссии, при выбраковке и уничтожении лишних бюллетеней вправе 

присутствовать члены указанных избирательных комиссий, 

зарегистрированные кандидаты, их доверенные лица, уполномоченные 

представители по финансовым вопросам и представители средств массовой 

информации. 

Соответствующая избирательная комиссия обязана оповестить всех 

вышеуказанных в настоящем пункте лиц о месте и времени передачи 

бюллетеней и предоставить возможность присутствовать при этом не менее 

чем одному доверенному лицу каждого зарегистрированного кандидата. 



3 

 

При этом каждое из перечисленных лиц вправе подписать 

составляемый при передаче бюллетеней акт. 

16. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут 

председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, 

получение и хранение бюллетеней. 



Приложение № 1 

 

АКТ  
передачи от полиграфической организации  

избирательных бюллетеней для голосования на выборах  

__________________________________________________________________ 
(наименование выборов) 

_________________________ «___» _______ 2023 года, «___» часов «___» минут 
(субъект Российской Федерации,  

город, иной населенный пункт) 
 

 

В соответствии с Договором № ____ от «___» _____ 2023 года на 

изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

 

_________________________________________________________________, 
(наименование выборов) 

заключенным между 

________________________________________________________________ и 
(наименование полиграфической организации) 

_________________________________________________________________, 
(наименование территориальной избирательной комиссии) 

________________________________________________________изготовила  
(наименование полиграфической организации) 

в соответствии с представленным(и) образцом(ами) и передала ___________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование территориальной избирательной комиссии)

 

избирательные бюллетени для голосования на выборах  

_________________________________________________________________, 
(наименование выборов) 

в количестве __________________________________ штук. 

 (цифрами и прописью)
 

МП 
 

_____________________________ 
(должность руководителя 

полиграфической организации) 

 

__________ 
(подпись) 

  

_________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

МП 

 

____________________________ 
(председатель территориальной 

избирательной комиссии) 

 

_________ 
(подпись) 

  

________________ 
(фамилия, инициалы) 

  

____________________________ 
(должность лица, присутствующего при 

передаче избирательных бюллетеней) 

 

_________ 
(подпись) 

  

________________ 
(фамилия, инициалы) 

  

____________________________ 
(должность лица, присутствующего при 

передаче избирательных бюллетеней) 

 

_________ 
(подпись) 

  

________________ 
(фамилия, инициалы) 

  

____________________________ 
(должность лица, присутствующего при 

передаче избирательных бюллетеней) 

 

_________ 
(подпись) 

  

________________ 
(фамилия, инициалы) 

 



Приложение № 2 

 

АКТ 

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней 

__________________________________________________________________ 
(наименование выборов) 

_________________________ «___» _______ 2023 года, «___» часов «___» минут 
(субъект Российской Федерации,  

город, иной населенный пункт) 
 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. При печатании избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах _________________________________________________________ 

(наименование выборов) 

было изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней: 

Количество заказанных 

избирательных бюллетеней 

Общее количество 

изготовленных 

избирательных бюллетеней 

Количество лишних 

избирательных 

бюллетеней 

   

 

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве __________штук 

уничтожены «____» ____________ 2023 года в присутствии 

представителя(лей) Заказчика.  

От _______________________________________________________________  
(наименование территориальной избирательной комиссии) 

  

 

________________________ 
(должность)

 

 

 

_______________ 
(подпись) 

  

 

________________________ 
(фамилия, инициалы) 

     

  

 

________________________ 
(должность)

 

 

 

_______________ 
(подпись) 

  

 

________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

От _______________________________________________________________  
(наименование полиграфической организации) 

  

 

________________________ 
(должность)

 

 

 

_______________ 
(подпись) 

  

 

________________________ 
(фамилия, инициалы) 

     

  

 

________________________ 
(должность)

 

 

 

_______________ 
(подпись) 

  

 

________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 



Приложение № 3 
 

 

 

АКТ 

передачи от территориальной избирательной комиссии окружной 

избирательной комиссии 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах  

__________________________________________________________________ 
(наименование выборов) 

_________________________ «___» _______ 2023 года, «___» часов «___» минут 
(субъект Российской Федерации,  

город, иной населенный пункт) 
 

 
(наименование территориальной избирательной комиссии) 

передала окружной избирательной комиссии  

__________________________________________________________________ 
(полное наименование окружной избирательной комиссии) 

____________________________________________________________________ 
(число цифрами и прописью) 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах  

_________________________________________________________________. 
(наименование выборов) 

 
 

 
 

МП 

Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

______________ 
(подпись) 

  

 

_________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 Члены территориальной избирательной 

комиссии 

 

____________ 
(подпись)

 

  

________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

  ____________ 
(подпись)

 

 ________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

 

МП 

Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) окружной избирательной 

комиссии 

 

____________ 
(подпись) 

  

______________________ 
(фамилия, инициалы) 

 Члены окружной избирательной комиссии  

____________ 
(подпись)

 

  

________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

  __________ 
(подпись) 

 ____________________ 
(фамилия, инициалы) 

     

 



Приложение № 4 

АКТ  

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней 

__________________________________________________________________ 
(наименование выборов) 

_________________________ «___» _______ 2023 года, «___» часов «___» минут 
(субъект Российской Федерации,  

город, иной населенный пункт) 
 

 
(наименование окружной избирательной комиссии) 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № ________ избирательных бюллетеней для голосования на выборах  

_________________________________________________________________ 
(наименование выборов) 

было выявлено 

__________________________________________________________________ 
(цифрами и прописью) 

бракованных избирательных бюллетеней. 

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве 

__________________________________________________________________  
(цифрами и прописью) 

штук уничтожены «____» __________ 2023 года.  

 

МП Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) окружной избирательной 

комиссии  

 

 

_______________ 
(подпись)

 

  

 

________________________ 
(фамилия, инициалы)

 
     

  

Члены окружной  

избирательной комиссии  

 

 

_______________ 
(подпись) 

  

 

________________________ 
(фамилия, инициалы) 

     

   

 

_______________ 
(подпись) 

  

 

________________________ 
(фамилия, инициалы) 

     

 



Приложение № 5 
 

 

 

АКТ 

передачи от окружной избирательной комиссии  

участковой избирательной комиссии 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах  

__________________________________________________________________ 
(наименование выборов) 

_________________________ «___» _______ 2023 года, «___» часов «___» минут 
(субъект Российской Федерации,  

город, иной населенный пункт) 
 

 
(наименование окружной избирательной комиссии) 

передала участковой избирательной комиссии избирательного участка № _____ 

____________________________________________________________________ 
(число цифрами и прописью) 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах  

_________________________________________________________________. 
(наименование выборов) 

 
 

 
 

МП 

Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) окружной избирательной 

комиссии  

 

 

______________ 
(подпись) 

  

 

_________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 Члены окружной  

избирательной комиссии 

 

____________ 
(подпись)

 

  

________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

  ____________ 
(подпись)

 

 ________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

 

МП 

Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) участковой избирательной 

комиссии 

 

____________ 
(подпись) 

  

______________________ 
(фамилия, инициалы) 

 Члены участковой 

 избирательной комиссии 

 

____________ 
(подпись)

 

  

________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

  __________ 
(подпись) 

 ____________________ 
(фамилия, инициалы) 

     

 

 


